

N:o 62.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 21 Maj 1882.
— — — — — Andra Kammaren den 21 — —

Riksdagens underdåniga skrifvelse, angående regleringen af utgifterna under riksstatens åttonde hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utlåtanden N:is 14 a, 14 b och 16 samt Memorial N:is 36 och 61.)

S. A. K.

I afseende å Åttonde hufvudtiteln, innefattande anslagen till *Ecklesiastikdepartementet*, hafva vid innevarande riksmöte ifrågakommit de förändringar, hvilka här nedan omförmälas:

Universiteten.

1:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom framställda förslag har Riksdagen dels med 1,000 kronor höjt det årliga anslaget till *materiel* för den *meteorologiska institutionen vid universitetet i Upsala*, dels ock för aflönande af en *tillsyningsman* vid den till kronan inköpta del af den Carl von Linné fordom tillhöriga egendomen *Hammarby* med dervarande samlingar beviljat och å Upsala universitets stat uppfört ett årligt belopp af 500 kronor.

Allmänna läroverken.

2:o. Enär för verkställande af den *uppflyttning i högre lönegrad*, hvar till lärare vid de allmänna läroverken vore enligt fastställda grunder berättigade,
Bih, till Riksd. Prot. 1882. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 14 Häft. 1

erfordrades, jemlikt en inom Ecklesiastikdepartementet uppgjord approximativ beräkning, från och med år 1883 ett belopp af 50,000 kronor, utöfver de för innevarande år anvisade lönedel, har Eders Kongl. Maj:t för berörda ändamål hos Riksdagen föreslagit en förhöjning i anslaget till de allmänna läroverken med nämnda belopp; och har, med bifall härtill, Riksdagen för lärares vid de allmänna läroverken uppflyttning i högre lönegrad enligt gällande grunder höjt anslaget till samma läroverk med 50,000 kronor.

3:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit, att för beredande af *lönefyllnad* till belopp af 46 kronor 67 öre åt *rektor vid högre allmänna läroverket i Lund*, i stället för det lönebidrag till samma belopp, som förut utgått från domkyrkan derstädes, måtte på anslaget till allmänna läroverken uppföras 47 kronor.

Enligt hvad i statsrådsprotokollet är meddeladt, hade omförmälda belopp, 46 kronor 67 öre, hvilket i den af Kongl. Maj:t för Lunds domkyrka den 21 Juni 1839 fastställda utgiftsstat var upptaget såsom tillkommande förste collega scholæ vid dåvarande katedralskolan i Lund, blifvit vid den år 1858 skedda reglering af läroverken tillagdt rektor vid Lunds högre elementarläroverk, såsom katedralskolan derefter benämndes, hvarvid beloppet, enligt grunderna för denna reglering, frånräknats den af statsmedel utgående rektorlönen; men då, jemlikt föreskrift i den stat för domkyrkan, som den 25 Juli 1879 faststälts att gälla för en tid af tio år från den 1 Januari 1880, endast dåvarande Rektorn Sommelius för sin tjänstetid egt uppbära berörda lönebidrag från domkyrkan, hade detsamma följaktligen med sistlidne Juni månads slut, då rektorstjensten af honom frånträddes, upphört att af domkyrkans medel utgå.

Då hvad sålunda och i öfrigt i ärendet blifvit meddeladt emellertid icke innehåller någon utredning vare sig beträffande grunden för berörda bidrags hittills varande utgörande af domkyrkans medel eller rörande anledningen, hvarföre domkyrkan för framtiden skulle vara frikallad från den skyldighet, henne i sådant hänseende må hafva ålegat, har Riksdagen funnit sig icke böra, innan dylik utredning blifvit förebragt, af statsmedel anvisa det äskade beloppet; och har alltså Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning icke vunnit Riksdagens bifall.

4:o. Uti en till Riksdagen afgifven proposition af den 7 sistlidne Januari har Eders Kongl. Maj:t, under hänvisning till ett propositionen bilagdt statsrådsprotokoll af samma dag, föreslagit Riksdagen:

1:o att — under förutsättning, att Eders Kongl. Maj:t förordnade det lärjungarne vid de allmänna läroverken och de tvåklassiga pedagogierna skulle

från och med vårterminen 1883 utom förut bestämda afgifter erlægga en terminlig afgift till belopp af 30 kronor för lärjunge i sjetta och sjunde klasserna samt 20 kronor för lärjunge i öfriga klasser, dock att, enligt de närmare bestämmelser, som af Eders Kongl. Maj:t fastställes, medellöse lärjungar till högst femton procent och mindre bemedlade till högst tjugu procent af hela närvarande lärjungeantalet i hvardera gruppen af klasser måtte kunna befrias, de medellöse från hela och de mindre bemedlade från halfva den nya afgiften — Riksdagen måtte

dels, för tillämpning af ny lönereglering för lärare vid de högre och de femklassiga allmänna läroverken, högre lärarinneseminariet och folkskolelärareseminarierna enligt de i statsrådsprotokollet angifna grunder, å ordinarie stat bevilja:

förhöjning af anslaget till de allmänna läroverken		
med	kronor	643,000: —
förhöjning af anslaget till högre lärarinneseminariet		
med	»	7,000: —
förhöjning af anslaget till folkskolelärareseminarierna		
med	»	66,600: —,

i hvilket sistnämnda belopp inginge 500 kronor till arfvoden åt teckningslärare för extra tienstgöring och 1,500 kronor till extra arfvoden åt musiklärare;

dels ock, för beredande af tillfällig löneförbättring åt lärare vid de treklassiga allmänna läroverken och vid de två- och enklassiga pedagogierna, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med de enligt berörda protokoll föreslagna grunder, å extra stat för år 1883 anvisa:

för de treklassiga allmänna läroverken	kronor	50,500: —
för pedagogierna	»	21,000: —;

2:o att Riksdagen måtte i afseende på lärares pensionering medgifva:

att, med undantag för gymnastiklärarne, öfriga ordinarie lärare och lärarinnor vid rikets högre och femklassiga allmänna läroverk, högre lärarinneseminariet och folkskolelärareseminarierna skulle hafva rättighet och, hvad anginge de lärare och lärarinnor, som inginge på den nya lönestaten eller som utnämndes efter det kungörelse i ämnet utkommit, äfven skyldighet att vid uppnådda 65 lefnadsår och minst 35 tienstår med oafkortad lön såsom pension å allmänna indragningsstaten från tienstena afgå, Eders Kongl. Maj:t dock obetaget att låta med afskedet anstå, derest och så länge den pensionsberättigade pröfvades i tienstena kunna på ett tillfredsställande sätt gagna det allmänna och kunde finnas villig att i densamma kvarstå;

att ordinarie gymnastiklärare vid förenämnda läroverk, då de uppnått 60 lefnadsår och minst 30 tienstår, skulle under i öfrigt enahanda vilkor

och förutsättningar, som för öfrige lärare blifvit föreslagna, hafva samma rätt och samma skyldighet att från tjensten afgå med pension, som nästföregående moment innehåller beträffande öfrige lärare;

att vid dessa läroverk anstald ordinarie lärare eller lärarinna, som i minst tre år lidit af lamhet, blindhet, döfhet eller vansinne, hvaraf han eller hon varit urståndsatt att sin tienst bestrida, måtte, derest det blefve behörigen styrkt, att anledning icke förefunnes till antagande, det han eller hon kunde återvinna tienstbarhet, kunna äfven utan egen ansökning före uppnådd pensionsålder från tjensten skiljas, mot åtnjutande under sin återstående lifstid af pension från allmänna indragningsstaten, hvilken pension skulle för lärare eller lärarinna, hvars aflöning vore fördelad i lön och tienstgöringspenningar, utgå med ett belopp lika med hela lönen, om han eller hon befunne sig i annan lönegrad än den högsta, men för den, som redan uppnått högsta lönegraden eller innehade tienst, för hvilken inga lönegrader funnes, så beräknas, att för hvarje i full pensionsålder felande tienstår af droges en procent af lönen, dock icke mer än tio procent, samt för lärare eller lärarinna, hvars aflöning icke vore på förenämnda sätt fördelad, skulle utgå med ett mot tre fjerdedelar af lönen svarande belopp, minskadt med en procent för hvarje tienstår, som felades i pensionsåldern, dock icke öfver tio procent; samt

3:o att Riksdagen i sammanhang härmed jemväl måtte för sin del medgifva, att de prebendehemman och lägenheter samt andra förmåner af privilegiatur, som vore lärare vid de allmänna läroverken och pedagogierna på lön anslagna, måtte, i den mån det kunde ske utan förnärmande af nuvarande innehafvares rätt eller rubbning uti enskildes genom testamenten eller annorledes gjorda förordnanden, till statsverket indragas.

Sedermera har från Kongl. Ecklesiastikdepartementet meddelats, att då mera verkställda ytterligare beräkningar, hvilka icke kunnat ega rum förr än efter det Eders Kongl. Maj:t under den 27 Januari och 3 Februari innevarande år fattat beslut om de uppflyttningar i högre lönegrad, hvartill lärare och lärarinnor vid allmänna läroverk, pedagogier, högre lärarinneseminarier samt folkskolelärareseminarierna jemlikt gällande föreskrifter varit berättigade, utvisade att förändring borde ega rum i vissa af förestående utaf Eders Kongl. Maj:t äskade anslagsbelopp, i det nemligen, enligt sagda beräkningar, tillämpning af den föreslagna löneregleringen medförde anslagsbehof af:

för de högre och de femklassiga allmänna läroverken	kronor	624,950: —
i stället för förut beräknade	»	643,000: —
för de treklassiga läroverken	»	49,000: —
i stället för förut beräknade	»	50,500: —

för pedagogierna	kronor 17,500: —
i stället för förut beräknade	» 21,000: —
och för det högre lärarinneseminariet	» 8,000: —
i stället för förut beräknade	» 7,000: —.

Vid behandling af 1:a punkten af förevarande nådiga proposition hafva Riksdagens Kamrar i afseende å frågan om Riksdagens medgifvande till införande af ökade terminsafgifter vid de allmänna läroverken och de tvåklassiga pedagogierna samt om dessa afgifters användning stannat i olika beslut af den beskaffenhet, att, jemlikt 63 § Riksdagsordningen, frågan i följd deraf för denna Riksdag förfallit.

Beträffande åter aflöningsfrågan har Riksdagen för beredande af löneförbättring för lärarne vid de allmänna läroverken, med tillämpning af de i statsrådsprotokollet vid Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga proposition angifna grunder, med hälften af de belopp, som blifvit af Eders Kongl. Maj:t föreslagna, på extra stat för år 1883 anvisat såsom förhöjning i anslaget till de allmänna läroverken ett belopp af 336,975 kronor.

Deremot hafva Eders Kongl. Maj:ts särskilda förslag om anvisande af anslag till löneförbättring för lärarne vid pedagogierna samt om tillökning i anslagen till högre lärarinneseminariet och folkskolelärareseminarierna icke vunnit Riksdagens bifall.

Slutligen har Riksdagen ansett sig för närvarande icke böra bifalla Eders Kongl. Maj:ts särskilda förslag i afseende å lärarnes pensionering samt i fråga om indragning till statsverket af de lärare vid de allmänna läroverken och pedagogierna på lön anslagna prebendehemman och lägenheter samt andra förmåner af privilegiinatur.

Högre skolor för qvinlig ungdom.

5:o. Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att till ytterligare understödjande af *högre skolor för qvinlig ungdom* anslaget till sådana skolor måtte varda förhöjdt från 50,000 kronor till 70,000 kronor, eller med 20,000 kronor; och har Riksdagen denna Eders Kongl. Maj:ts framställning bifallit.

Folkundervisningen.

6:o. Enär, enligt en inom Ecklesiastikdepartementets afdelning för folkskoleärenden verkställd beräkning, för den uppflyttning i högre lönegrad,

som tillkomme lärare vid folkskolelärareseminarierna, erfordrades från och med år 1883 ett belopp af 2,900 kronor utöfver hvad förut blifvit för detta ändamål anslaget, har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, anslaget till folkskolelärareseminarierna blifvit med 2,900 kronor förhöjdt.

Vetenskapsakademien.

7:o. Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att det för *meteorologiska centralanstaltens* årliga utgifter — tjenstemännens löner oberäknade — uti staten för denna anstalt vidtagna reservationsanslag å 12,000 kronor måtte varda förhöjdt med 4,000 kronor; och är denna anslagsförhöjning af Riksdagen beviljad.

Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda.

8:o. Sedan Eders Kongl. Maj:t beslutit, att värden om de på statens bekostnad undervisade blinda skulle skiljas från Allmänna institutet vid Manilla för döfstumma och blinda samt anförtros åt ett särskildt institut för blinda, har, med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t i sådant hänseende föreslagit, Riksdagen medgifvit att, i stället för nuvarande anslaget till Allmänna institutet för döfstumma och blinda å 81,000 kronor, må i riksstaten från och med år 1883 uppföras såsom anslag till *Allmänna institutet för döfstumma* 60,000 kronor och till *Institutet för blinda* 21,000 kronor.

Öfriga ordinarie anslag.

9:o. Öfriga under åttonde hufvudtiteln i nu gällande riksstat upptagna ordinarie anslag äro i 1883 års riksstat upptagna till enahanda belopp, som i nu gällande riksstat förekomma; dock att förslagsanslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m. blifvit för jemnande af hufvudtitelns slutsumma nedsatt med 718 kronor.

I afseende å *tillfälliga* behof, hänförliga till åttonde hufvudtiteln, äro följande framställningar gjorda:

Domkapitlens expeditioner.

10:o. För *tillfällig löneförbättring* åt tjenstemännen vid domkapitlens expeditioner har Riksdagen på extra stat för år 1883 anvisat det af Eders Kongl. Maj:t i sådant hänseende äskade belopp af 3,716 kronor.

Riksarkivet.

11:o. Jemväl i öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit, har Riksdagen till fortsatt utgifvande i tryck af sådana *skrifter och handlingar, som äro af vigt för fäderneslandets historia*, på extra stat för år 1883 anvisat 3,000 kronor.

Universitetet.

12:o. Med anledning af vederbörandes framställningar om fortfarande understöd af statsmedel för de vid universitetet befintliga *seminarier för språkvetenskap* har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att åt ifrågasvarande anstalter äfven för år 1883 bevilja extra anslag till samma belopp, som under flera år utgått, nemligen till det språkvetenskapliga seminariet i Upsala 3,000 kronor och till det i Lund 2,950 kronor; och har Riksdagen de sålunda äskade anslagsbeloppen för nämnda år anvisat.

13:o. Vidare har Riksdagen, i anledning af derom af enskild motionär väckt förslag, på extra stat för år 1883 anvisat 1,500 kronor till ett *matematiskt seminarium vid universitetet i Upsala*.

14:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen såsom extra anslag för år 1883 anvisat 1,500 kronor för anställande vid den *astronomiska institutionen i Lund* af särskilda observationer, afsedda att främja ett vetenskapligt företag, hvartill åtskilliga observationer i Europa och Amerika bidraga.

15:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att till anställande af *magnetiska observationer* vid universitetet i Lund på extra stat för år 1883 anvisa ett belopp af 2,500 kronor.

På sätt den i statsrådsprotokollet förebragta utredning gifvit vid handen, hade kansleren för universitetet i Lund i början af nästlidna år, på vederbörandes derom gjorda framställning, ur universitetets reservfond anslagit medel till uppförande af en mindre byggnad, afsedd för anställande af magnetiska iakttagelser; och skulle af berörda nu äskade belopp 2,000 kronor användas till anskaffande af ett för absoluta magnetiska observationer erforderligt instrument, och återstoden, 500 kronor, till bestridande vid observatoriet af de löpande utgifterna under det extraordinära observationsåret 1882—1883, eller tiden för de stora internationella expeditioner, som komme att företagas för fysikaliska undersökningar i polartrakterna och hvilka utgjort en hufvudsaklig anledning att just nu anlägga ett magnetiskt observatorium i Lund.

Enligt hvad i statsrådsprotokollet vidare meddelats, hade vederbörande förklaradt, att man icke ansett sig kunna, utöfver hvad som redan skett, för ifrågavarande ändamål anlita universitetets egna tillgångar; men för Riksdagen har det dock syntts, som om förevarande jemförelsevis obetydliga belopp borde kunna utan statsverkets anlitande anskaffas.

I sådant hänseende har hos Riksdagen anförts att, enligt senast församlade statsrevisorers berättelse, summan af Lunds universitets till år 1880 balanserade tillgångar uppgick till ej mindre än 1,434,246 kronor 75 öre, hvaraf på reservfonden belöpte 65,487 kronor 70 öre. Då vidare enligt samma berättelse universitetets skulder, hvilka vid början af år 1879 utgjorde 198,883 kronor 53 öre, till år 1880 utbalanserades med allenast 134,942 kronor 1 öre och alltså under år 1879 minskats med 63,941 kronor 52 öre, torde fog finnas för det antagande att tillgång till bestridande af de för nu ifrågavarande magnetiska observationer nödvändiga utgifter böra kunna af universitetets medel beredas; och har på grund häraf Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning icke vunnit Riksdagens bifall.

16:o. På extra stat för år 1883 har Riksdagen, i öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t begärt, anvisat återstoden, 120,000 kronor, af det till *universitetsbyggnaden i Upsala* beviljade anslag.

17:o. För tillbyggnad af den *anatomiska institutionens i Upsala hus*, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med det i statsrådsprotokollet omförmälda senast uppgjorda förslag, har Riksdagen beviljat en summa af 140,000 kronor, samt deraf till utgående under år 1883 på extra stat för samma år uppfört ett belopp af 50,000 kronor.

18:o. Likaledes har Riksdagen till uppförande af en *ny byggnad för den fysiska institutionen* vid universitetet i *Lund* i hufvudsaklig öfverensstämmelse med den i statsrådsprotokollet omförmälda ritning beviljat ett anslag af 105,000 kronor och deraf anvisat 50,000 kronor att utgå under år 1883.

Karolinska mediko-kirurgiska institutet.

19:o. Till arfvode åt en *amanuens* vid Karolinska mediko-kirurgiska institutets gynekologiska klinik är på extra stat för år 1883 anvisadt ett belopp af 900 kronor.

20:o. Till uppförande, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med de i sådant hänseende senast uppgjorde ritningar, af en ny byggnad för *Karolinska institutets anatomiska, histologiska, fysiologiska och hygieniska institutioner* samt *farmakologiska samlingar* har Riksdagen beviljat ett anslag af 315,000 kronor och deraf till utgående under år 1883 på extra stat för samma år anvisat 100,000 kronor.

Allmänna läroverken.

21:o. I enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t äskat, har Riksdagen på extra stat för år 1883 beviljat:

dels 6,000 kronor att af Eders Kongl. Maj:t disponeras till *stipendier åt lärare i främmande lefvande språk vid de allmänna läroverken* för att i utlandet studera tyska, franska och engelska språken,

och dels 40,000 kronor till arfvoden åt *extra lärare vid de allmänna läroverken.*

Folkundervisningen.

22:o. Till utgående under år 1883 har Riksdagen på extra stat för samma år anvisat återstoden, 32,000 kronor, af det till uppförande af *byggnader* för *folkskolelärarinneseminariet* i *Falun* beviljade anslag.

23:o. Med bifall till derom inom Riksdagen gjord framställning har Riksdagen på extra stat för år 1883 anvisat och ställt till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett belopp af 15,000 kronor, att, enligt vederbörande skolstyrelses beprövande, användas till *understöd åt mindre bemedlade lärjungar* vid sådana *folkhögskolor*, som åtnjuta bidrag af statsmedel.

De tekniska läroverken.

24:o. Till understöd åt *lägre tekniska yrkesskolor* är på extra för år 1883 anvisadt ett belopp af 25,000 kronor.

Medicinalstyrelsen med dithörande stater.

25:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, har Riksdagen på extra stat för år 1883 anvisat 20,000 kronor, att användas för beredande af *tillfällig löneförbättring* såsom tjänstgöringspenningar för *provincialläkare*.

Veterinärundervisningen.

26:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t äskat, har Riksdagen till undervisningens uppehållande vid *veterinärinrättningen i Skara* för år 1883 anvisat ett extra anslag af 12,900 kronor.

Vetenskapsakademien.

27:o. För underhåll af den *zoologiska stationen vid Kristineberg* i Göteborgs och Bohus län samt för främjande af arbetena vid densamma har Riksdagen jemväl för år 1883 å extra stat beviljat ett belopp af 2,000 kronor, att ställas till Vetenskapsakademiens förfogande.

Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien.

28:o. Enär de extra anslag å tillsammans 9,200 kronor, som för ändamål, tillhörande Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademiens verksamhet, blifvit för innevarande år likasom för de närmast föregående åren beviljade, uppgifvits vara behöfliga jemväl för nästkommande år, har, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts förslag, Riksdagen på extra stat för år 1883 anvisat: *till* arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet och vården af de under nämnda akademis inseende ställda samlingar samt till aflöning åt vaktbetjening vid samlingarnas offentliga förevisning 4,000

kronor; *till* undersökning och beskrifning af fäderneslandets fornlemningar m. m, 3,200 kronor; och *till* utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra märkvärdiga föremål i statens historiska museum 2,000 kronor.

Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda.

29:o. I öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t äskat, har Riksdagen till *institutet för blinda* på extra stat för år 1883 anvisat ett belopp af 21,000 kronor.

30:o. Med bifall till ett derom inom Riksdagen väckt förslag har Riksdagen på extra stat för år 1883 anvisat och ställt till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett belopp af 2,500 kronor, att användas för tryckning af *blindskrifter*.

31:o. För undervisningens uppehållande vid *tre läroanstalter för öfveråriga döfstumma*, är på extra stat för år 1883 anvisadt ett anslag af 49,200 kronor.

Hospitalsvården.

32:o. Med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t under denna anslagsrubrik äskat, har Riksdagen på extra stat för år 1883 anvisat: *dels* ett anslag af 190,000 kronor, att användas till de i statsrådsprotokollet närmare angifne byggnadsarbeten vid Upsala hospital; *dels* 76,963 kronor till gäldande af återstående köpeskilling för lauderiet Marieberg jemte inköp af en inom dess egor belägen skogsmark; *dels* till understöd för år 1883 åt uppfostringsanstalter för sinnesslöa barn 20,000 kronor, att enligt Eders Kongl. Maj:ts förfogande användas i öfverensstämmelse med samma grunder, som vid beviljande af sådant anslag för de föregående åren blifvit af Riksdagen godkända; *dels* ock 7,500 kronor till understöd åt det inom Jerfsö socken i Helsingland inrättade *sjukhem för spetelske*, under vilkor att 4,000 kronor dertill af Gefleborgs läns landsting anvisas för samma år, och att spetelske sjuke äfven från andra län varda till vård å anstalten mottagna, så långt utrymmet derstädes kan sådant medgifva.

Diverse anslag.

33:o. I likhet med hvad under de sistförflutna åren skett, har Riksdagen på extra stat för år 1883 anvisat:

till *svenska fornskriftsällskapet* 2,000 kronor, att utgå under förut stadgade vilkor;
till beredande af *religionsvård åt svenske sjömän* i utländska hamnar samt åt andre derstädes sig uppehållande landsmän 10,000 kronor;
till *restauration af domkyrkan i Linköping* 8,000 kronor; samt
för tillsyn och vård om *Lifrustkammaren* och dermed förenade samlingar 1,700 kronor.

34:o. Jemväl i öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t äskat, har Riksdagen på extra stat för år 1883 anvisat ett belopp af 16,000 kronor, att ställas till styrelsens för *Nordiska museet* förfogande, för att enligt dess bestämmande användas för museet tillhörande ändamål.

35:o. Sedan Riksdagen år 1881, uppå Eders Kongl. Maj:ts framställning, beviljat till vetenskaplig bearbetning af de genom *Vega-expeditionen* hemförda samlingar och af de under resan utförda fysikaliska och geografiska observationer ett anslag af 50,000 kronor samt deraf anvisat för år 1882 ett belopp af 25,000 kronor, att utgå på sätt och under de vilkor, Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen nu, i enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t begärt, på extra stat för år 1883 anvisat återstoden, 25,000 kronor, af det för ifrågavarande ändamål beviljade anslaget, att i enlighet med hvad förut föreskrifvits genom Vetenskapsakademien tillhandahållas Professoren m. m. Friherre A. E. Nordenskiöld i mån af behof och mot redovisningskyldighet samt i öfrigt under de af honom erbjudna vilkor i fråga om samlingarnas öfverlemnande till staten.

36:o. På sätt Riksdagen i särskild underdånig skrifvelse af den 4 i denna månad (N:o 34) anmält, har Riksdagen på extra stat för år 1883 beviljat ett belopp af 5,500 kronor, att ställas till Vetenskapsakademiens förfogande för befrämjande af *två geologers resa till Spetsbergen*, för att der anställa undersökningar enligt af Akademien meddelad plan, under vilkor att de vetenskapliga samlingar, som af bemälda geologer kunna varda hemförda, skola tillhöra staten och emellan vederbörande institutioner fördelas.

37:o. Med bifall till derom inom Riksdagen väckt förslag, har Riksdagen till fyllnad i inköpssumman för en Nationalmusei konstafdelning hembjuden samling af framlidne Professoren m. m. *F. W. Scholanders handteckningar och aquareller* på extra stat för år 1883 anvisat ett belopp af 5,000 kronor.

38:o. Under Åttonde hufvudtiteln hafva till ersättande af innevarande Riksdag anmäls följande af Statskontoret gjorda *förskott*, nemligen:

<i>dels</i> arfvoden till ledamöter i komitén för ordnande af undervisningen för döfstumma och blindas	kronor	860: —
godtgörelse åt två ledamöter i komitén för särskilda arbeten med insamlande och bearbetande af åtskilliga för komitén behöfliga statistiska arbeten	»	300: —
ersättning för bestridande af sekreteraregöromålen inom komitén samt till renskrifning och gratifikationers åt komiténs vaktmästare	»	935: 65
<i>och dels</i> till arrendatorn af Vexjö hospitalsgård förskjuten ränta från den 14 Mars 1880 till samma dag 1881 å medel, som af Karlskrona—Vexjö jernvägsbolag erlagts för exproprierad mark från nämnda hospitalsgård	»	348: 65
		Summa kronor 2,444: 30.

Till gäldande af dessa förskott har Riksdagen på extra stat för år 1883 anvisat ett till fullt krontal jemnat belopp af 2,445 kronor.

Riksdagen framhårdar etc.

Stockholm den 21 Maj 1882.

B .

Ordinarie anslagen under

Ecklesiastikdepartementet.

Departementschefen	
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli	
Riksarkivet	
Kongl. Biblioteket	
Nationalmuseum (deraf fyra särskilda <i>reservationsanslag</i> å tillhopa 14,300 kronor)	
Kleresistaten	
Domkapitlens expeditioner	
Lappmarks ecklesiastikverk, <i>förslagsanslag</i>	
Universiteten (deraf 162,700 kronor <i>förslagsanslag</i>).	
Nuvarande anvisning i kontant	
<i>Tillkommer:</i> Förhöjning i anslaget till materiel för den meteorologiska institutionen	
För aflönande af en tillsyningsman vid den till kronan inköpta del	
Hammarby med dervarande samlingar	
Karolinska mediko-kirurgiska institutet	

Litt. A.

riksstatens Åttonde hufvudtitel.

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jem- förlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Fribeter och kyrkotonde.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
	17,000	—	—	—	—	—	17,000	—
	77,100	—	—	—	—	—	77,100	—
	38,500	—	—	—	—	—	38,500	—
	55,700	—	—	—	—	—	55,700	—
	46,350	—	—	—	—	—	46,350	—
	9,831	—	148,600	—	347,800	—	506,231	—
	19,159	—	—	—	5,841	—	25,000	—
	22,700	—	—	—	—	—	22,700	—
..... 528,616: —								
i Upsala 1,000: —								
af egendomen								
..... 500: —	530,116	—	109,600	—	101,400	—	741,116	—
.....	129,700	—	—	—	—	—	129,700	—
Transport	946,156	—	258,200	—	455,041	—	1,659,397	—

Allmänna läroverken, *reservationsanslag*.

Nuvarande anvisning i kontant

Tillkommer: För lärares uppflyttning i högre lönegrad, enligt gällande grunder

Högre skolor för qvinlig ungdom. Nuvarande anslag

Ökas med

Högre lärarinneseminarier

Pedagogier och folkskolor

Folkundervisningen:

Seminarier för folkskolelärares bildande. Nuvarande anslag

Tillkommer: För lärares uppflyttning i högre lönegrad, enligt gällande grunder

Stipendier för seminarieelever

Arfvoden och resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer

Undervisningsmateriel m. m. för folkskolor

Understöd åt högre folkskolor

eller ett gemensamt *reservationsanslag*Till befrämjande af folkundervisningen bland de i rikets nordligare trakter bosatta
slagsanslagLönетillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor, *förslagsanslag*Understöd åt folkhögskolor, *förslagsanslag*Understöd för aflönande af lärare vid fortsättningsskolan, *förslagsanslag*Bidrag till aflönande af lärare i slöjd vid folkskolorna, *förslagsanslag*

De tekniska läroverken

Gymnastiska centralinstitutet

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jem- förlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter och kyrkotjänste.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	946,156	—	258,200	—	455,041	—	1,659,397	—
2,734,428: —								
50,000: —	2,784,428	—	7,320	—	1,080	—	2,792,828	—
50,000: —								
20,000: —	70,000	—	—	—	—	—	70,000	—
	41,000	—	—	—	—	—	41,000	—
	62,677	—	5,350	—	5,200	—	73,227	—
259,725: —								
2,900: —								
262,625: —								
75,000: —								
85,000: —								
15,000: —								
20,000: —								
457,625: —								
finnar, för-								
12,000: —								
2,450,000: —								
40,000: —								
30,000: —								
25,000: —	3,014,625	—	—	—	—	—	3,014,625	—
	361,500	—	—	—	—	—	361,500	—
	37,150	—	—	—	—	—	37,150	—
Transport	7,317,536	—	270,870	—	461,321	—	8,049,727	—

Medicinalstyrelsen med dithörande stater	
Barnmorskeundervisningen och barnbördshusen	
Ortopediska institutet	
Veterinärundervisningen	
Vaccinationens befrämjande	
Farsoters och smittosamma sjukdomars botande, <i>förslagsanslag</i>	
Svenska läkaresällskapet	
Svenska akademien	
Vetenskapsakademien. Nuvarande anvisning i kontant (deraf 12,000 kronor <i>reser-</i> <i>se und. skr. n:r 42 år 1876 pag. 26</i>)	
<i>Tillkommer</i> : Förhöjning i reservationsanslaget	
Vitterhets-, historie- och antiqvitets-akademien (deraf 450 kronor <i>reservationsanslag</i>)	
Akademien för de fria konsterna (deraf tvenne <i>reservationsanslag</i> å tillhopa 21,400	
Musikaliska akademien	
Naturhistoriska riksmuseum	
Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda. Nuvarande anslag, 131,000 kro- sålunda:	
Allmänna institutet för döfstumma	
Institutet för blindå	
Till understöd och uppmuntran åt mindre uppfostringsanstalter för medellösa döf- blinda barn	
Fattigvården i Stockholm och landsorterna	
Fattigvården i allmänhet, <i>förslagsanslag</i>	
Lasarets underhåll	
Hospitals underhåll, <i>förslagsanslag</i>	

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jem- förlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter och kyrkotionde.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	7,317,536	—	270,870	—	461,321	—	8,049,727	—
.....	389,675	—	—	—	—	—	389,675	—
.....	32,741	—	700	—	—	—	33,441	—
.....	8,250	—	—	—	—	—	8,250	—
.....	47,200	—	—	—	—	—	47,200	—
.....	7,700	—	—	—	—	—	7,700	—
.....	45,000	—	—	—	—	—	45,000	—
.....	3,000	—	—	—	—	—	3,000	—
.....	8,250	—	—	—	—	—	8,250	—
<i>nationsanslag,</i>								
..... 38,480: —								
..... 4,000: —	42,480	—	—	—	—	—	42,480	—
.....	27,750	—	—	—	—	—	27,750	—
kronor)	60,800	—	—	—	—	—	60,800	—
.....	44,900	—	—	—	—	—	44,900	—
.....	66,050	—	—	—	—	—	66,050	—
nor, uppföres								
..... 60,000: —								
..... 21,000: —								
stumma och								
..... 50,000: —	131,000	—	—	—	—	—	131,000	—
.....	9,142	—	20	—	440	—	9,602	—
.....	35,000	—	—	—	—	—	35,000	—
.....	35,125	—	12,615	—	6,280	—	54,020	—
.....	450,000	—	—	—	—	—	450,000	—
Transport	8,761,599	—	284,205	—	468,041	—	9,513,845	—

Stora barnhuset i Stockholm	
Frimurarebarnhuset	
Barnhusen i landsorterna	
Kyrkors underhåll	
Resestipendier samt läroböckers och lärda verks utgifvande, <i>reservationsanslag</i>	
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i>	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i>	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	
<i>Minskas</i> , för jemnande af hufvudtitelns slutsumma, med	
Extra utgifter, <i>reservationsanslag</i>	

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jem- förlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter och kyrkotonde.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	8,761,599	—	284,205	—	468,041	—	9,513,845	—
	28,750	—	—	—	51,100	—	79,850	—
	2,750	—	—	—	—	—	2,750	—
	—	—	—	—	29,350	—	29,350	—
	6,528	—	217,600	—	170,000	—	394,128	—
	24,000	—	—	—	—	—	24,000	—
	51,000	—	—	—	—	—	51,000	—
	1,500	—	—	—	—	—	1,500	—
21,846: —	—	—	—	—	—	—	—	—
718: —	21,128	—	—	—	—	—	21,128	—
	15,000	—	—	—	—	—	15,000	—
Summa	8,912,255	—	501,805	—	718,491	—	10,132,551	—

Bil. Litt. B.**Extra ordinarie anslagen under riksstatens
åttonde hufvudtitel.**

	Kronor.	ö.
Tillfällig löneförbättring för:		
Domkapitlens expeditioner	3,716	—
Riksarkivet:		
Till fortsatt utgifvande i tryck af sådana skrifter och handlingar, som äro af vigt för fäderneslandets historia	3,000	—
Nationalmuseum:		
Bidrag till inköp för Nationalmusei samlingar af framlidne Professoren F. W. Scholanders handteckningar och aqvareller	5,000	—
Universiteten:		
Till det språkliga seminariet vid universitetet i Upsala...	3,000:	—
Till det språkliga seminariet vid universitetet i Lund ...	2,950:	—
Till ett matematiskt seminarium vid universitetet i Upsala	1,500:	—
Till särskilda observationers anställande vid den astronomiska institutionen i Lund	1,500:	—
Till uppförande af ny universitetsbyggnad i Upsala	120,000:	—
För tillbyggnad af den anatomiska institutionens i Upsala hus	50,000:	—
Till ny byggnad för den fysiska institutionen i Lund ...	50,000:	—
	228,950	—
Transport	240,666	—

	Kronor.	ö.
Transport	240,666	—
Karolinska mediko-kirurgiska institutet:		
Till arfvode åt en amanuens vid gynekologiska kliniken	900: —	
Till en ny byggnad för institutets anatomiska, histologiska, fysiologiska och hygieniska institutioner samt farmakologiska samlingar	100,000: —	100,900 —
Allmänna läroverken:		
Till löneförbättring för lärarne vid de allmänna läroverken	336,975: —	
Till resestipendier åt lärare i främmande lefvande språk	6,000: —	
Till arfvoden åt extra lärare	40,000: —	382,975 —
Folkundervisningen:		
Till uppförande af nödiga byggnader för folkskolelärarinneseminarier i Falun	32,000: —	
Till understöd åt mindre bemedlade lärjungar vid sådana folkhögskolor, som åtnjutit bidrag af statsmedel	15,000: —	47,000 —
Tekniska läroverken:		
Till understöd åt lägre tekniska yrkesskolor		25,000 —
Medicinalstyrelsen med dithörande stater:		
För tillfällig löneförbättring åt provinsialläkare		20,000 —
Veterinärundervisningen:		
Till undervisningens uppehållande vid veterinärinrättningen i Skara		12,900 —
Vetenskapsakademien:		
Till underhåll m. m. af den zoologiska stationen vid Kristineberg i Göteborgs län		2,000 —
Transport	831,441	—

		Kronor.	ö.
	Transport	831,441	—
Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien:			
Till arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet och vården af de under akademiens inseende ställda samlingar samt till aflöning åt vaktbetjening	4,000: —		
Till undersökning och beskrifning af fäderneslandets fornlemningar m. m.	3,200: —		
Till utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra märkvärdiga föremål i statens historiska museum m. m.	2,000: —	9,200	—
Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda:			
Till institutet för blinda	21,000: —		
Till uppehållande af undervisningen vid tre läroanstalter för öfveråriga döfstumma	49 200: —		
För tryckning af blindskrifter	2,500: —	72,700	—
Hospitalsvården:			
Till hospitalsbyggnaden i Upsala	190,000: —		
Till gäldande af återstående köpeskilling för landet Marieberg	76,963: —		
Till understöd åt uppfostringsanstalter för sinnesslöa barn	20,000: —		
Till understöd åt det i Jerfsö socken inrättade sjukhem för spetelska	7,500: —	294,463	—
Diverse anslag:			
Till svenska fornskriftsällskapet	2,000: —		
Till beredande af religionsvård åt svenska sjömän m. fl. i utländska hamnar	10,000: —		
Till restauration af domkyrkan i Linköping	8,000: —		
För tillsyn och vård af lifrustkammarens samlingar	1,700: —		
Till Nordiska museet	16,000: —		
Till vetenskaplig bearbetning af de genom Vegaexpeditionen hemförda samlingar m. m.	25,000: —		
För befrämjande af två geologers resa till Spetsbergen för anställande af geologiska undersökningar	5,500: —		
Till godtgörelse för vissa af Statskontoret förskottsvis bestridda utgifter, tillhörande denna hufvudtitel	2,445: —	70,645	—
	S u m m a	1,278,449	—